
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti
e su illeciti ambientali ad esse correlati

S O M M A R I O

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299

Audizione del Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Termini Imerese, Ambrogio
Cartosio, e del Sostituto Procuratore, Elvira Cuti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299

Audizione del Procuratore della Repubblica presso il Tribunale di Sciacca, Roberta Buzzolani 300

Sulla pubblicità dei lavori.

Giovedì 17 dicembre 2020. — Presidenza
del presidente Stefano VIGNAROLI.

La seduta comincia alle 13.10.

Stefano VIGNAROLI, presidente, avverte
che, alla luce di quanto stabilito dalla Giunta
per il Regolamento nella riunione del 4
novembre scorso, i parlamentari possono
partecipare all’odierna seduta in videocon-
ferenza.

Ricorda ai parlamentari che parteci-
pano da remoto di aver cura di trovarsi in
un luogo adeguatamente isolato da inter-
ferenze di terze persone, non essendo con-
sentito derogare al principio regolamentare
che esclude la possibilità della partecipa-
zione di estranei ai lavori parlamentari.

Fa presente ai parlamentari parteci-
panti da remoto la necessità che essi risul-
tino visibili alla Presidenza soprattutto nel
momento in cui svolgono il loro eventuale
intervento: la Presidenza non potrà infatti
dare la parola ai parlamentari non visibili
o i cui interventi non siano chiaramente
percepibili. A tal fine occorre disporre di
una connessione internet stabile, evitando
ad esempio di collegarsi da mezzi trasporto

in movimento. Tale esigenza risulta parti-
colarmente importante per le sedute for-
mali, nella quali è prevista la resoconta-
zione sommaria e stenografica.

Quanto ai parlamentari presenti in aula,
ricorda che, per ragioni tecniche legate alle
infrastrutture tecnologiche utilizzate per il
collegamento in videoconferenza, non sa-
ranno visibili nella schermata di videocon-
ferenza.

Avverte, altresì, che la pubblicità dei
lavori della seduta odierna sarà assicurata
anche mediante l’attivazione di impianti
audiovisivi a circuito chiuso e la trasmis-
sione diretta sulla web-tv della Camera dei
deputati.

Audizione del Procuratore della Repubblica presso il
Tribunale di Termini Imerese, Ambrogio Cartosio, e

del Sostituto Procuratore, Elvira Cuti.

Stefano VIGNAROLI, presidente, dopo
brevi considerazioni preliminari, introduce
l’audizione in videoconferenza del Procu-
ratore della Repubblica presso il Tribunale
di Termini Imerese, Ambrogio Cartosio, e
del Sostituto Procuratore, Elvira Cuti.

Avverte che, considerate le modalità di
svolgimento della seduta, pubblica per tutta

Giovedì 17 dicembre 2020 — 299 — Commissione di inchiesta



la sua durata, qualora gli auditi dovessero
ritenere di riferire argomenti che richie-
dano di essere assoggettati ad un regime di
segretezza, la Commissione valuterà le mo-
dalità più opportune per consentirgli di
farlo in un altro momento e con diverse
modalità. Informa inoltre gli auditi che, ai
sensi dell’articolo 4 del Regolamento in-
terno della Commissione, alla seduta non è
ammessa la partecipazione di persone estra-
nee non autorizzate.

Ambrogio CARTOSIO, Procuratore della
Repubblica presso il Tribunale di Termini
Imerese, e Elvira CUTI, Sostituto Procura-
tore della Repubblica presso il Tribunale di
Termini Imerese, svolgono relazioni.

Intervengono a più riprese, per porre
quesiti e formulare osservazioni, la depu-
tata Caterina LICATINI (M5S) e Stefano
VIGNAROLI, presidente.

Ambrogio CARTOSIO, Procuratore della
Repubblica presso il Tribunale di Termini
Imerese, e Elvira CUTI, Sostituto Procura-
tore della Repubblica presso il Tribunale di
Termini Imerese, rispondono ai quesiti po-
sti.

Stefano VIGNAROLI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del Procuratore della Repubblica presso il
Tribunale di Sciacca, Roberta Buzzolani.

Stefano VIGNAROLI, presidente, dopo
brevi considerazioni preliminari, introduce

l’audizione in videoconferenza del Procu-
ratore della Repubblica presso il Tribunale
di Sciacca, Roberta Buzzolani.

Avverte che, considerate le modalità di
svolgimento della seduta, pubblica per tutta
la sua durata, qualora gli auditi dovessero
ritenere di riferire argomenti che richie-
dano di essere assoggettati a un regime di
segretezza, la Commissione valuterà le mo-
dalità più opportune per consentirgli di
farlo in un altro momento e con diverse
modalità. Informa inoltre gli auditi che, ai
sensi dell’articolo 4 del Regolamento in-
terno della Commissione, alla seduta non è
ammessa la partecipazione di persone estra-
nee non autorizzate.

Roberta BUZZOLANI, Procuratore della
Repubblica presso il Tribunale di Sciacca,
svolge una relazione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, la deputata Caterina
LICATINI (M5S) e Stefano VIGNAROLI,
presidente.

Roberta BUZZOLANI, Procuratore della
Repubblica presso il Tribunale di Sciacca,
risponde ai quesiti posti.

Stefano VIGNAROLI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 14.15.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Giovedì 17 dicembre 2020 — 300 — Commissione di inchiesta




